19/06/2023, 10:16 WebMail - Prefeitura de Guiricema :: Pedido de Impugnação do Edital 25/2023

https://email.guiricema.mg.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=3176&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/1

Pedido de Impugnação do Edital 25/2023
De Cia Brasil Rodeio <ciabrasilderodeios@gmail.com>
Para Licitação - Prefeitura Guiricema <licitacao@guiricema.mg.gov.br>
Data 15-06-2023 17:50

Sr.(a) pregoeiro do município de Guiricema, venho através deste interpor um pedido de impugnação ao edital de licitação n25/2023, pregão presencial; uma vez que
este edital não trás menções a estrutura física especifica para o rodeio como CAMAROTE e ARQUIBANCADA, ainda que no mesmo conste que a estrutura dos
camarotes seriam de uso exclusivo da prefeitura.
Mais afundo o edital tem uma falha grave ao nosso entendimento, uma vez que se tratando do primeiro rodeio, no novo espaço de festas, seria de muita
responsabilidade dos engenheiros responsáveis pela montagem de toda estrutura o conhecimento prévio da área; fazendo-se assim uma obrigação do edital, a
VISITA TECNICA dos engenheiros e do responsável legal da empresa ao espaço do evento.
Os atestados de capacidade técnica deveriam no mínimo ser chancelado pelo CREA, comprovando assim a aptidão da empresa e do engenheiro civil na questão de
montagem e desmontagem de estrutura de uso temporário. O que garantiriam a pericia necessária para o bom cumprimento da obrigação. Tão pouco pede que a
empresa tenha realizado alguma etapa da LIGA NACIONAL DE RODEIO (LNR) o que garantiria que as empresas participantes do certame, tenham no mínimo a
pericia de realizar um rodeio de alto nível, garantindo ao poder executivo segurança na contratação de uma qualificada empresa de rodeio.

Atenciosamente

Gra Lazarini
Diretora da Cia Brasil de Rodeios